PA L,

:

Z' 20:

PROJETO DE LEI

No 363/2013 LEi No30.622
AUTÓGRAFO N°  26S4C)/3

N°

SECRETARIA

Autoria: DO EDIL SAULO DA SILVA

Assunto: Altera em parte o teor do Art. 19 da Lei n9 10.486, de 03 de

julho de 2013 e dá outras providências. (Sobre denominação de "DÉCIO

MORAES DE OLIVEIRA a uma via pública)

ea.

o 2-

ILW,  CO.  ç
Wdinmett 	e •

/ 4 C.9904e0e,a4t
Estado de São Paulo

N° 	 PROJETO DE LEI N° 363 / 2013

Altera em parte o teor do artigo 10  da lei 10.486
de 03 de julho de 2013 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica alterado o texto do artigo 1° da lei 10.486 de 03 de
julho de 2013, o qual passa a vigorar com o seguinte teor:

"Art. 1° Fica denominada "DÉCIO MORAES DE OLIVEIRA"
a rua, localizada no bairro Terra Vermelha que se inicia na Rua Manoel M. Castanheiras
e termina na Rua Dr. Nereu Ramos, nesta cidade."

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por
conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

8/8., 16 de setembro de 2013.

Esta Impresso foi confacclonelo
com 0~1100% reciclado

03

SS,W;'?
ii!tr  W" ~ia 	I  . / Ck C9904e0ada

a°  '9&‘ 2  : I- -4 -til-- 11.  - ■(-}-R I.:  - -4(4
Estado de São Paulo

110
JUSTIFICATIVA:

Se mostra necessária a alteração do texto em virtude da irregular
indicação do bairro, onde no projeto original que culminou na aprovação da Lei 10.486
de 03 de julho de 2013 constava como "Vila Eros" ao passo que segundo informações
do Poder Executivo o correto seria "Bairro Terra Vermelha".

Neste aspecto requer a aprovação dos nobre pares.

S/S., 16 de setembro de 2013.

Esta Impresso foi confeccionado
com papel 100% retida&

oçj

Recebido ria Div. Expediente

R de  Só evlbike  de  13

A Consultoda Jurídica e Comissões

iv. Exned•

ia\

it2z/L4- • 	 ci.4, 	t1)0011 1 3

V '  •
)9

Suei -

4

de Lima
Chefe de Seca° de • - ntos Jurídicos

(4)LeHs

LEI N °  10.486, DE 3 DE JULHO DE 2013.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE "DÉCIO MORAES DE OLIVEIRA" A UMA VIA PÚBLICA DE NOSSA

CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS.

Projeto de Lei n °  183/2013 - autoria do Vereador SAULO DA SILVA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

A r t 1 °  Fica denominada "DÉCIO MORAES DE OLIVEIRA" a rua, localizada na  V:-.,i1w=emme-iLle141-À
que se inicia na Rua Manoel M. castanheiras e termina na Rua Dr. Nereu Ramos, nesta

cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadão Emérito

1947/1992".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas

próprias consignadas no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 3 de Julho de 2013, 358° da Fundação de sorocaba.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito municipal

ADRIANA DE OLIVEIRA ROSA
Secretária de Negócios Jurídicos
em substituição

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

Publicada na DiViSãO de Controle de Documentos e Atos oficiais, na data supra.

SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS
Chefe da Divisão de controle de Documentos e Atos Oficiais

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Décio Moraes de Oliveira nasceu em 18/01/1947, na cidade de Itapetininga, filho
de Deoclides José de oliveira e Deolinda Moraes de oliveira, vindo a fixar residência

em nossa cidade no ano de 1978, na vila Helena.

Pessoa de riso fácil e semblante sereno casou-se com a Sra. Inês Fabiano de oliveira
no ano de 1971. Esse relacionamento lhe concedeu 06 filhos: Nilson, Joaquim, Adilson,

wilson, Samuel, silmara e oeoclides e mais 15 netos.

Sua trajetória profissional em Sorocaba se iniciou no ano de 1980, com um caminhão
chevrolet Brasil 1960, com o qual realizava a coleta de entulho de nossa cidade. A
partir do ano de 1986 foi contratado para trabalhar numa granja no Bairro Caguaçu,
realizando o serviço de transporte e contratação de funcionários para a empresa.

Por meio desse serviço o Sr. "Décio da Granja", como passou a ser conhecido, concedeu
oportunidade a diversas pessoas excluídas, trazendo esperança e amparo a diversas
famílias carentes da região, pois era de sua total responsabilidade a contratação de

mão de obra.

Outro fato que marcou muito sua pessoa no bairro em que morava foi o de ser o único
proprietário de veículo automotor na região e, por conta disso, ser muito procurado
para transportar enfermos ao hospital, bem como levar as gestantes para trazer vida
ao mundo, gentileza que o enchia de orgulho e acentuava sua predisposição em ajudar o

próximo.

Infelizmente, no dia 16/02/1992, em discussão banal entre vizinhos, Sr. Décio teve
sua vida ceifada, deixando desamparados não apenas sua esposa e seus filhos, mas

todos os moradores da vila Helena que foram de alguma forma por ele auxiliados.

05

Page 1 of 1,
c.) (0

Nrit? C es  amara Municipal de Sorocaba
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: 	 Tipo de Proposição:

P171052163/629 	 Projeto de Lei

Autor: 	 Data de Envio:
Saulo do Afro Art's 	 17/09/2013

Descrição:
PROJETO DE LEI ALTERAÇÃO ART. 1° DA LEI 10486 DE 03 DE JULHO DE 2013

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado
eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposição.

http://200.155.3.178:8080/sapl_site/sapl_skin/eadastros/proposicao/proposicao_recibo_imprimir?cod_d.. . 17/9/2013

ç . 	.
/ h 0990/1€0Cala

\ 	̀
Estado de São Paulo

saorstimnilko,,,

SECRETARIA JURÍDICA

EXMO. SR. PRESIDENTE 	 PL 363/2013

ot

A autoria da presente Proposição é do

Vereador Saulo da Silva.

Trata-se de PL que dispõe sobre a alteração

em parte do artigo 1° da Lei n° 10.486, de 03 de julho de 2013 e dá outras

providências.

Fica alterado o texto do art. 1° da Lei n°

10486, de 2013, o qual passa a vigorar com o seguinte teor: fica denominado Décio

Moraes de Oliveira, a Rua localizada no Bairro Terra Vermelha, que inicia na Rua

Manoel M. Castanheiras e termina na Rua Dr. Nereu Ramos, nesta cidade (Art. 1°);

cláusula de despesa (Art. 2°); vigência da Lei (Art. 3°).

W
,.,

IA nre , 1. 	 A 	 . .

C1422C/Ita 	 / Á P.990410Cak
Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

Este Projeto de Lei encontra respaldo em

nosso Direito Positivo,  neste diapasão passa-se a expor:

A matéria que versa o Projeto de Lei em

exame está estabelecida na LOM:

Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do

Prefeito, legislar sobre as matérias de competência do

Município, especialmente no que se refere ao seguinte:

I - assuntos de interesse local, inclusive suplementando a

legislação federal e a estadual, notadamente no que diz

respeito:

XII - denominação de próprios, vias e logradouros públicos e

suas alterações.

Referente à discussão da matéria, que trata

esta Proposição, estabelece o RIC:

Art. 135. Sofrerão apenas uma discussão as seguintes

proposições:

VII — projetos de lei sobre denominações de vias públicas,

logradouros e próprios municipais.

cd

Fi

Wiali e a
. .

Estado de São Paulo 	 •

SECRETARIA JURÍDICA

Constata-se que este Projeto de Lei encontra

guarida no Direito Pátrio.

Sob o aspecto jurídico, nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 26 de setembro de 2.013.

M 0$ MACIEL PEREIRA

7- ASSESSOR JURÍDICO

De acordo:

MA' - 	1• 	I ANTUNES

Secretá 'a Jurídica

fo

, 5
WiStaiect

/ Á 09904~41 ‘ ç ,j» r. ,
,x--",00ntrunsc--, Estado de São Paulo

N°

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei n° 363/2013, de autoria do Vereador Saulo da Silva,
que altera em parte o teor do art. 1° da Lei n° 10.486 de 03 de julho de
2013 e dá outras providências.

Sob o aspecto legal nada a opor.

S/C., 2 de outubro de 2013.

G

OR

ES

IS
t i,

Este Impresso foi confeedonado
can papel 100% reddedo.

/2 a

/ a's

A",

. 	. Weswea  P.9904e0ahit
Estado de São Paulo

N° 1618 Sorocaba, 07 de novembro de 2013.

Excelentíssimo Senhor,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, os

Autógrafos n's 263, 264, 265, 266, 267 e 268/2013, aos Projetos de Lei n's 322, 334,

363, 320, 209 e 289/2013, respectivamente, já aprovados em definitivo por este

Legislativo.

Sendo só o que nos apresenta para o momento,

subscrevemo-nos,

josÉ

Ao
Excelentíssimo Senhor
Engenheiro ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Digníssimo Prefeito Municipal de
SOROCABA

éve

Este Impresso foi confeccionado
rani papel 100% nrelelado

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data (I(

Rosa./

(0f/M  C"  "A
• •

1Á g9904~4
Estado de São Paulo

AUTÓGRAFO N° 265/2013
N°

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	 DE 	 DE 	 DE 2013

Altera em parte o teor do art. 1° da Lei n° 10.486, de 03
de julho de 2013 e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 363/2013, DO EDIL SAULO DA SILVA

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica alterado o texto do art. 1° da Lei 10.486, de 03 de julho
de 2013, o qual passa a vigorar com o seguinte teor:

"Art. 1° Fica denominada "DÉCIO MORAES DE OLIVEIRA" a rua,
localizada no Bairro Terra Vermelha que se inicia na Rua Manoel M Castanheiras e termina
na Rua Dr. Nereu Ramos, nesta cidade." (NR)

Art. 20  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
das verbas próprias consignadas no orçamento.

•
Este impresso foi confeccionado

com papei 100% reciclado

J3

f,Sii\-)

Á N t I
• 3

if IR Cisi ,5 , ‘1..\ 	 Wel) 2 t ao ta

/ I5k P.9904e0ada -51 	, ■

• Estado de São Paulo C_ usobet, 	sukottiti»

N° 	"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 29 DE NOVEMBRO DE 2013 / N° 1.612
FOLHA 1 DE 1

.

1

1
•

I

•

I

I
. 	.

I

•

11

1

. a . a . a . ... . a . a . .- . .—

Leen Da DE 77 DE NOVEMBRO DE 2 013,

Irem em parle dardo art 1 1  da Lol n' 10,4136 de 3 de Julho de 2013
e falta parada
Prelo de Lel n•35322013- eulerla dollerador SALM/ DA SILVA.
Armara Paca de Saca datis eu prefira° ara Ir
Att 1 1  Rce arado o kW do art I* de lel tida. de 3 de Julio de
2013,e quel passe a Operar ma o aia teor
1••• 1•FIce denominada -DÉCIO MORAES CE OtNEIRA' a nee, arada
me Bekro terta Remiria que r Inkie na fkie Plangerá. Caslanheinte e
b bane na Rua Dr. Nereu Rwok rate dar' (14R)
AM 2' As decores com e execução de presente Lel carão por coa
das verte panas coneroMen no faminta
AN 7 Era LM IIMM ern sIger na der de mm papar
Pairo doe Dark mo 27 de lama de 2013,3W de Funda,
de SOI0C3ba

AKMIDO CARLOS PAINNINZIO
Parto anicipal

. 	m.. 	. 	.— 	 . 	••-. 	.

ANEDIO APARECEM
Searkte do Nada

JOÃO LEANDRO
Senna da Gano •

Raia lia DIONM do Conta de
Sul-

SOLANGE APARECIDA
Che de Olvido ele Cantais de

LM n• IBM& de 27/1122013 -Re. 2.
JUSTFICat
modr. rema a
indkajdo Bala arena  stle=
da lei re• 10.4116 de 3 de aro de
peno que espumo isonnme, do
Twaliennellr.
Nesle aro mquir norma doa

a . a . a . a . ..m . —
1

. 	1
•
1

•

I
.

1

•

1
.

I
.

I

UNA
Jarra

DA COSTA RUM
Sanar CoemeRida

Nanar • Ara Ora f• der

GERANDO LLAINAS
boomentus e Atos Oliclals

do Web em *kW da herr
miga que cata na aparo
2013 catar come Ma Eros' ao
Par acua e caos rano

Ira Pann.
•

I I

• •

1 I

I I

I 1

1 I

I 1

I 1

I I

•

I 1

1 1

•

1 1

I 1

•

I I

I I

•

1 • I

'a • a •a •asa • n.o • a • • a • 	• 'o. • • • • 	• • ja .
e 	g,
mo IN

• Este impresso foi confeccionado
com papal 100% recado

41/

I 7-7: I 	PREFEITURA DE SOROCABA
rálni

LEI N° 10.628, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

(Altera em parte o teor do art. 1° da Lei n° 10.486 de 3 de Julho
de 2013 e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 36312013 — autoria do Vereador SAULO DA
SILVA:

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o texto do art. 1° da Lei n° 10.486, de 3 de Julho de 2013, o qual passa a
vigorar com o seguinte teor

"Art. 1° Fica denominada "DÉCIO MORAES DE OLIVEIRA" a rua, localizada no Bairro Terra
Vermelha que se inicia na Rua Manoel M. Castanheiras e termina na Rua Dr. Nereu Ramos, nesta cidade." (NR)

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias
consignadas no orçamento.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 27 de Novembro de 2 013, 359° da Fundação de Sorocaba.

• • • • CARLOS PA UNZIO---- ---- LN---
Prefeito Mun .  pal_....---

ar  _

ANESI f) 71 , A ' CIDO LIMA
Secretár I. de Negócios Jurídicos

S1

/
JOÃO LEA r ll II • : A FILHO

Secretário de Cove' • C.- 1 ,  ança Comunitária

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

• de
SOLANGE APA C D . 104" VINI LLAMAS

Chefe da Divisão de Controle de ;)' . ' U , tos e Atos Oficiais

•
•

4t.  PREFEITURA DE SOROCABA
fAnity

Lei n°10.628, de 27/11/2013 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

Mostra-se necessária a alteração do texto em virtude da irregular indicação do Bairro, onde no
projeto original que culminou na aprovação da Lei n° 10.486 de 3 de Julho de 2013 constava como "Vila Eros" ao passo
que segundo informações do Poder Executivo o correto é "Bairro Terra Vermelha".

Neste aspecto requer a aprovação dos Nobres Pares.